
Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul - 
ASSOMASUL, no dia 10/03/2023. 
Número da edição: 3296

Secretaria Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO Nº 007/2023/SMS/MS                                                Em, 06 de março de 2023. 

Aprovar as decisões do Conselho Municipal de Saúde de Camapuã-MS. 

O  Secretário  Municipal  de  Saúde  de  Camapuã-MS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e
considerando  as  decisões  do  Conselho  Municipal  de  Saúde  de  Camapuã  em  Reunião
Ordinária do Colegiado realizada no dia 06 de março de 2023, Ata nº. 003/2023/CMSC/FMS. 

RESOLVE: 

Art. 1º Homologar a Deliberação Nº 006/2023/CMSC/MS, de 06 de março de 2023, onde fica
aprovado  pelo  Conselho  Municipal  de  Saúde  de  Camapuã,  a  Relação  Municipal  de
Medicamentos da Farmácia Básica – REMUME 2023. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

ANDRÉ LUIZ FERREIRA CONCEIÇÃO 

Secretário Municipal de Saúde de Camapuã-MS. 

ITEM PRINCIPIO ATIVO APRESENTAÇÃO 

 

 

01 ACEMOFILINA 5 MG/ML XAROPE, CONTENDO 120 ML FRASCO 

02 

ACICLOVIR 200 MG CPR - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM O
NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO, O LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE ESTAMPADA
NA EMBALAGEM, DATA DE VALIDADE, NO MÍNIMO 18 MESES (OU) PRAZO DE VALIDADE IGUAL
OU SUPERIOR A 75% DA VALIDADE FINAL DO PRODUTO E A INSCRIÇÃO PROIBIDA A VENDA NO
COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA. 

COMPRIMIDO 

03 

ACICLOVIR CREME 10 MG - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM
O NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO, O LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE ESTAMPADA
NA EMBALAGEM, DATA DE VALIDADE, NO MÍNIMO 18 MESES (OU) PRAZO DE VALIDADE IGUAL
OU SUPERIOR A 75% DA VALIDADE FINAL DO PRODUTO E A INSCRIÇÃO PROIBIDA A VENDA NO
COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA. 

TUBO 

04 ACIDO ACETILSALICILICO COMPRIMIDO 100 MG COMPRIMIDO  

05 

ÁCIDO  FÓLICO  5MG  CPR  -  ACIDO  FÓLICO  5  MG  CPR  ACONDICIONADO  EM  EMBALAGEM
ORIGINAL  DO  FABRICANTE  COM  O  NOME  DO  RESPONSÁVEL  TÉCNICO,  O  LOTE  DATA  DE
FABRICAÇÃO E VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM, DATA DA VALIDADE, NO MÍNIMO 18
MESES  (OU  PRAZO  DE  VALIDADE  IGUAL  OU  SUPERIOR  A  75%  DA  VALIDADE  FINAL  DO
PRODUTO) E A INSCRIÇÃO PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA.

COMPRIMIDO  

06 ACIDO FÓLICO, SOLUÇÃO ORAL – GOTAS 0,2MG/ML, FRASCO 30ML FRASCO 

07 ÁGUA PARA INJEÇÃO 10 ML AMPOLA AMPOLA 

08 ÁGUA PARA INJEÇÃO 5 ML AMPOLA AMPOLA 



09 

ALBENDAZOL CPR 400 MG (ANTIPAREASITARIO) - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL
DO FABRICANTE, COM O NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO, O LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM, DATA DE VALIDADE, NO MÍNIMO 18 MESES (OU) PRAZO
DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 75% DA VALIDADE FINAL DO PRODUTO E A INSCRIÇÃO
PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA. 

COMPRIMIDO 

10 

ALBENDAZOL SOL ORAL 40 MG/ML - CONTEÚDO DE NO MÍNIMO 10 ML - ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE COM O NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO, O LOTE
DATA  DE  FABRICAÇÃO  E  VALIDADE  ESTAMPADA  NA  EMBALAGEM,  DATA  DA  VALIDADE,  NO
MÍNIMO 18 MESES (OU PRAZO DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 75% DA VALIDADE FINAL DO
PRODUTO) E A INSCRIÇÃO PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA.

COMPRIMIDO 

11 

ALENDRONATO  DE  SÓDIO  70  MG  CPR  -  ACONDICIONADO  EM  EMBALAGEM  ORIGINAL  DO
FABRICANTE, COM O NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO,  O LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM, DATA DE VALIDADE, NO MINIMO18 MESES (OU) PRAZO
DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 75% DA VALIDADE FINAL DO PRODUTO E A INSCRIÇÃO
PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA. 

COMPRIMIDO 

12 

ALOPURINOL 300 MG CPR - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM
O NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO, O LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE ESTAMPADA
NA EMBALAGEM, DATA DE VALIDADE, NO MINIMO 18 MESES (OU) PRAZO DE VALIDADE IGUAL
OU SUPERIOR A 75% DA VALIDADE FINAL DO PRODUTO E A INSCRIÇÃO PROIBIDA A VENDA NO
COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA. 

COMPRIMIDO 

13 

AMIODARONA 200 MG CPR - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE COM
O NOME DO RESPONSÁVEL TECNICO, O LOTE DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE ESTAMPADA
NA EMBALAGEM, DATA DA VALIDADE, NO MÍNIMO 18 MESES (OU PRAZO DE VALIDADE IGUAL OU
SUPERIOR A 75% DA VALIDADE FINAL DO PRODUTO) E A INSCRIÇAO PROIBIDA A VENDA NO
COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA. 

COMPRIMIDO 

14 

AMITRIPTILINA 25 MG CPR - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE COM
O NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO, O LOTE DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE ESTAMPADA
NA EMBALAGEM, DATA DA VALIDADE, NO MÍNIMO 18 MESES (OU PRAZO DE VALIDADE IGUAL OU
SUPERIOR A 75% DA VALIDADE FINAL DO PRODUTO) E A INSCRIÇÃO PROIBIDA A VENDA NO
COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA. 

COMPRIMIDO 

15 

AMOXICILINA  500  MG  CPR  -  AMOXICILINA  500  MG  CPR  ACONDICIONADO  EM  EMBALAGEM
ORIGINAL  DO  FABRICANTE  COM  O  NOME  DO  RESPONSAVEL  TECNICO,  O  LOTE  DATA  DE
FABRICAÇAO E VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM, DATA DA VALIDADE, NO MINIMO 18
MESES  (OU  PRAZO  DE  VALIDADE  IGUAL  OU  SUPERIOR  A  75%  DA  VALIDADE  FINAL  DO
PRODUTO) E A INSCRIÇAO PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA.

CAPSULA 

16 

AMOXICILINA  PÓ  PARA  SUSPENSÃO  ORAL  50MG/ML  -  CONTEUDO  DE  NO  MINIMO  60  ML,
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE COM O NOME DO RESPONSAVEL
TECNICO, O LOTE DATA DE FABRICAÇAO E VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM, DATA DA
VALIDADE, NO MINIMO 18 MESES (OU PRAZO DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 75% DA
VALIDADE FINAL DO PRODUTO) E A INSCRIÇAO PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA
NA PARTE EXTERNA. 

FRASCO 

17 

ANLODIPINO  5  MG  250  CRP  -  CADA  COMPRIMIDO  CONTENDO  6,936  MG  DE  BESILATO  DE
ANLODIPINO  (EQUIVALENTE  A  5  MG  DE  ANLODIPINO).  ACONDICIONADO  EM  EMBALAGEM
ORIGINAL  DO  FABRICANTE,  COM  O  NOME  DO  RESPONSÁVEL  TÉCNICO,  O  LOTE,  DATA  DE
FABRICAÇÃO E VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM, DATA DE VALIDADE, NO MINIMO 18
MESES  (OU)  PRAZO  DE  VALIDADE  IGUAL  OU  SUPERIOR  A  75%  DA  VALIDADE  FINAL  DO
PRODUTO E A INSCRIÇÃO PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA. 

COMPRIMIDO 

18 

ATENOLOL  50MG  CPR  -  ACONDICIONADO  EMBALAGEM  ORIGINAL  DO  FABRICANTE,  COM  O
NOME DO RESPONSAVEL TÉCNICO, O LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE ESTAMPADA
NA EMBALAGEM, DATA DE VALIDADE MININO 18 MESES (OU PRAZO DE VALIDADE IGUAL OU
SUPERIOR A 75% DA VALIDADE FINAL DO PRODUTO),  E A INSCRIÇÃO VENDA PROIBIDA NO
COMERCIO, ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA. 

COMPRIMIDO 

19 AZITROMICINA 40 MG/ML PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL FRASCO FRASCO 

20 AZITROMICINA COMPRIMIDO 500MG COMPRIMIDO 

21 
BECLOMETASONA DIPROPIONATO, SPRAY ORAL, 250MCG/200 DOSE - FRASCO DOSADOR COM
BOCAL AEROGADOR. 

FRASCO 



22 

BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000 UI AMP - PÓ PARA SUSPENSÃO INJETAVEL C/ AGUA
DESTILADA 5 ML. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE COM O NOME
DO  RESPONSAVEL  TECNICO,  O  LOTE  DATA  DE  FABRICAÇAO  E  VALIDADE  ESTAMPADA  NA
EMBALAGEM, DATA DA VALIDADE, NO MINIMO 18 MESES (OU PRAZO DE VALIDADE IGUAL OU
SUPERIOR A 75% DA VALIDADE FINAL DO PRODUTO) E A INSCRIÇAO PROIBIDA A VENDA NO
COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA. 

FRASCO /
AMPOLA 

23 

BENZILPENICILINA  BENZATINA  600.000  UI  AMP  -  PÓ  PARA  SUSPENSÃO INJETAVEL  C/  AGUA
DESTILADA 5 ML. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE COM O NOME
DO  RESPONSAVEL  TECNICO,  O  LOTE  DATA  DE  FABRICAÇAO  E  VALIDADE  ESTAMPADA  NA
EMBALAGEM, DATA DA VALIDADE, NO MINIMO 18 MESES (OU PRAZO DE VALIDADE IGUAL OU
SUPERIOR A 75% DA VALIDADE FINAL DO PRODUTO) E A INSCRIÇAO PROIBIDA A VENDA NO
COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA. 

FRASCO /
AMPOLA 

24 
BENZILPENICILINA PROCAÍNA + BENZILPENICILINA POTÁSSICA PÓ PARA SUSP. INJ.300.000 UI +
100.000 UI FRASCO/ AMPOLA. OBS: CX C/ 100 AMPOLAS. 

FRASCO /
AMPOLA 

25 

BENZOILMETRONIDAZOL  40MG/ML  SUSP.  ORAL  FRASCO  -  SUSPENSÃO.  EMBALAGEM
CONTENDO UM FRASCO COM 80ML + COPO DOSADOR. CADA ML DA SUSPENSÃO CONTÉM:
BENZOILMETRONIDAZOL  40MG;  VEÍCULO  Q.S.P.  1ML.  ACONDICIONADO  EM  EMBALAGEM
ORIGINAL  DO  FABRICANTE  COM  O  NOME  DO  RESPONSAVEL  TECNICO,  O  LOTE  DATA  DE
FABRICAÇAO E VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM, DATA DA VALIDADE, NO MINIMO 18
MESES  (OU  PRAZO  DE  VALIDADE  IGUAL  OU  SUPERIOR  A  75%  DA  VALIDADE  FINAL  DO
PRODUTO) E A INSCRIÇAO PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA.

FRASCO 

26 BETAMETASONA, ACETATO + BETAMETASONA FOSFATO, AMPOLA COM 1ML. AMPOLA 

27 

BIPERIDENO 2MG CPR - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE COM O
NOME DO RESPONSAVEL TECNICO, O LOTE DATA DE FABRICAÇAO E VALIDADE ESTAMPADA NA
EMBALAGEM, DATA DA VALIDADE, NO MINIMO 18 MESES (OU PRAZO DE VALIDADE IGUAL OU
SUPERIOR A 75% DA VALIDADE FINAL DO PRODUTO) E A INSCRIÇAO PROIBIDA A VENDA NO
COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA. 

COMPRIMIDO 

28 

BROMETO  DE  IPRATROPIO  0,25  MG/ML  FRASCO  -  SOLUÇÃO  INALANTE,  CONTEÚDO  DE  NO
MINIMO 20 ML. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE COM O NOME DO
RESPONSAVEL  TECNICO,  O  LOTE  DATA  DE  FABRICAÇAO  E  VALIDADE  ESTAMPADA  NA
EMBALAGEM, DATA DA VALIDADE, NO MINIMO 18 MESES (OU PRAZO DE VALIDADE IGUAL OU
SUPERIOR A 75% DA VALIDADE FINAL DO PRODUTO) E A INSCRIÇAO PROIBIDA A VENDA NO
COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA. 

FRASCO 

29 

BUDESONIDA  32MCG  AEROSOL  NASAL  10ML  FRASCO  -  ACONDICIONADO  EM  EMBALAGEM
ORIGINAL  DO  FABRICANTE,  COM  O  NOME  DO  RESPONSÁVEL  TÉCNICO,  O  LOTE,  DATA  DE
FABRICAÇÃO E VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM, DATA DE VALIDADE, NO MINIMO 18
MESES  (OU)  PRAZO  DE  VALIDADE  IGUAL  OU  SUPERIOR  A  75%  DA  VALIDADE  FINAL  DO
PRODUTO E A INSCRIÇÃO PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA. 

FRASCO 

30 BUDESONIDA AEROSOL NASAL 64MCG FRASCO C/ 120 DOSES. FRASCO 

31 

CAPTOPRIL 25 MG CPR - CAPTROPIL 25 MG CPR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL
DO FABRICANTE COM O NOME DO RESPONSAVEL TECNICO, O LOTE DATA DE FABRICAÇAO E
VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM, DATA DA VALIDADE, NO MINIMO 18 MESES (OU PRAZO
DE VALIDADE IGUAL O U SUPERIOR A 75% DA VALIDADE FINAL DO PRODUTO) E A INSCRIÇAO
PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA. 

COMPRIMIDO 

32 

CARBAMAZEPINA 200MG CPR - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE
COM  O  NOME  DO  RESPONSAVEL  TECNICO,  O  LOTE  DATA  DE  FABRICAÇAO  E  VALIDADE
ESTAMPADA  NA  EMBALAGEM,  DATA  DA  VALIDADE,  NO  MINIMO  18  MESES  (OU  PRAZO  DE
VALIDADE  IGUAL  OU SUPERIOR A  75%  DA VALIDADE FINAL  DO  PRODUTO)  E  A  INSCRIÇAO
PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA. 

COMPRIMIDO 

33 

CARBAMAZEPINA 20MG/ML FRASCO - CONTEUDO DE NO MINIMO 100ML. ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE COM O NOME DO RESPONSAVEL TECNICO, O LOTE
DATA  DE  FABRICAÇAO  E  VALIDADE  ESTAMPADA  NA  EMBALAGEM,  DATA  DA  VALIDADE,  NO
MINIMO 18 MESES (OU PRAZO DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 75% DA VALIDADE FINAL DO
PRODUTO) E A INSCRIÇAO PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA.

FRASCO 

34 CARBONATO DE CÁLCIO + COLECALCIFEROL, 600 MG + 400UI COMPRIMIDO COMPRIMIDO 



35 CARBONATO DE LÍTIO - COMPRIMIDO 300MG COMPRIMIDO 

36 CARVEDILOL 25 MG COMPRIMIDO COMPRIMIDO 

37 CARVEDILOL 6,25 MG CPR COMPRIMIDO 

38 

CEFALEXINA 500  MG CAPS -  ACONDICIONADO  EM EMBALAGEM,  ORIGINAL DO FABRICANTE,
COM  O  NOME  DO  RESPONSÁVEL  TÉCNICO,  O  LOTE,  DATA  DE  FABRICAÇÃO  E  VALIDADE
ESTAMPADA  NA  EMBALAGEM,  DATA  DE  VALIDADE,  NO  MINIMO,  18  MESES  (OU  PRAZO  DE
VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 75 % DA VALIDADE FINAL DO PRODUTO)  E A INSCRIÇÃO
PROIBIDA A VENDA NO COMÉRCIO ESTAMPADOS NA PARTE EXTERNA. 

COMPRIMIDO 

39 

CEFALEXINA  SUSP  250  MG/ML  FRASCO  -  FRASCO  CONTENDO  NO  MINIMO  60ML.
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE COM O NOME DO RESPONSAVEL
TECNICO, O LOTE DATA DE FABRICAÇAO E VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM, DATA DA
VALIDADE, NO MINIMO 18 MESES (OU PRAZO DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 75% DA
VALIDADE FINAL DO PRODUTO) E A INSCRIÇAO PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA
NA PARTE EXTERNA. 

FRASCO 

40 CEFTRIAXONA SÓDICA, 500 MG INJ. AMPOLA/FRASCO AMPOLA 

41 CLARITROMICINA 500 MG – CÁPSULA CAPSULA 

42 CLINDAMICINA, 300 MG - CAPSULA CAPSULA 

43 

CLOMIPRAMINA, CLORIDRATO DE - 25MG CPR - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO
FABRICANTE  COM  O NOME  DO  RESPONSAVEL TECNICO,  O  LOTE DATA DE  FABRICAÇAO  E
VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM, DATA DA VALIDADE, NO MINIMO 18 MESES (OU PRAZO
DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 75% DA VALIDADE FINAL DO PRODUTO) E A INSCRIÇAO
PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA. 

COMPRIMIDO 

44 CLONAZEPAM SOLUÇÃO ORAL 2,5 MG/ML FRASCO C/ 20ML. FRASCO 

45 CLORETO DE POTÁSSIO SOLUÇÃO INJETÁVEL 19,1% - 2,56 MEQ/ML, FRASCO/AMPOLA 10ML. 
FRASCO /
AMPOLA 

46 CLORETO DE SÓDIO SOLUÇÃO INJETÁVEL  0,9% - 0,154 MEQ/ML , FRASCO C/ 250ML. FRASCO 

47 CLORETO DE SÓDIO - SOLUÇÃO 0,9% - FRASCO 100 ML FRASCO 

48 CLORIDRATO DE BUPROPIONA 150 MG - COMPRIMIDO COMPRIMIDO 

49 

CLORIDRATO DE CIPROFLOXACINO 500 MG CPR - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM, ORIGINAL
DO FABRICANTE, COM O NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO, O LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM, DATA DE VALIDADE, NO MINIMO, 18 MESES (OU PRAZO
DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 75 % DA VALIDADE FINAL DO PRODUTO) E A INSCRIÇÃO
PROIBIDA A VENDA NO COMÉRCIO ESTAMPADOS NA PARTE EXTERNA. 

COMPRIMIDO 

50 CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA COMPRIMIDO 100 MG COMPRIMIDO 

51 

CLORIDRATO  DE FLUOXETINA 20MG CPR -  ACONDICIONADO  EM EMBALAGEM ORIGINAL DO
FABRICANTE  COM  O NOME  DO  RESPONSAVEL TECNICO,  O  LOTE DATA DE  FABRICAÇAO  E
VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM, DATA DA VALIDADE, NO MINIMO 18 MESES (OU PRAZO
DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 75% DA VALIDADE FINAL DO PRODUTO) E A INSCRIÇAO
PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA. 

CAPSULA 

52 CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA 

53 

CLORIDRATO  DE  LIDOCAINA  2%  GEL  -  30G  FRASCO  -  ACONDICIONADO  EM  EMBALAGEM
ORIGINAL  DO  FABRICANTE,  COM  O  NOME  DO  RESPONSÁVEL  TÉCNICO,  O  LOTE,  DATA  DE
FABRICAÇÃO E VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM, DATA DE VALIDADE, NO MINIMO 18
MESES  (OU)  PRAZO  DE  VALIDADE  IGUAL  OU  SUPERIOR  A  75%  DA  VALIDADE  FINAL  DO
PRODUTO E A INSCRIÇÃO PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA. 

TUBO 



54 CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA 04 MG/ML. - GOTAS FRASCO 10 ML FRASCO 

55 

CLORIDRATO DE NORTRIPTILINA 25MG CPR - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO
FABRICANTE  COM  O NOME  DO  RESPONSAVEL TECNICO,  O  LOTE DATA DE  FABRICAÇÃO  E
VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM, DATA DA VALIDADE, NO MÍNIMO 18 MESES (OU PRAZO
DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 75% DA VALIDADE FINAL DO PRODUTO) E A INSCRIÇAO
PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA. 

COMPRIMIDO 

56 

CLORIDRATO  DE  TIAMINA  300  MG  -  ACONDICIONADO  EM  EMBALAGEM  ORIGINAL  DO
FABRICANTE  COM  O NOME  DO  RESPONSAVEL TECNICO,  O  LOTE DATA DE  FABRICAÇAO  E
VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM, DATA DA VALIDADE, NO MINIMO 18 MESES (OU PRAZO
DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 75% DA VALIDADE FINAL DO PRODUTO) E A INSCRIÇAO
PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA. 

COMPRIMIDO 

57 CLORIDRATO OU HEMITARTARATO EPINEFRINA 1 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA 

58 

CLORPROMAZINA  25  MG  (CLORIDRATO)  -  ACONDICIONADO  EM  EMBALAGEM  ORIGINAL  DO
FABRICANTE  COM  O NOME  DO  RESPONSÁVEL TÉCNICO,  O  LOTE DATA DE  FABRICAÇÃO  E
VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM, DATA DA VALIDADE, NO MÍNIMO 18 MESES (OU PRAZO
DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 75% DA VALIDADE FINAL DO PRODUTO) E A INSCRIÇÃO
PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA. 

COMPRIMIDO 

59 DEXAMETASONA COLÍRIO 0,10%, FRASCO 10ML. FRASCO 

60 DEXAMETASONA COMPRIMIDO 4 MG COMPRIMIDO 

61 

DEXAMETASONA CREME 0,1% TUBO - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 10 GR.
ORIGINAL  DO  FABRICANTE  COM  O  NOME  DO  RESPONSÁVEL  TÉCNICO,  O  LOTE  DATA  DE
FABRICAÇÃO E VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM, DATA DA VALIDADE, NO MÍNIMO 18
MESES  (OU  PRAZO  DE  VALIDADE  IGUAL  OU  SUPERIOR  A  75%  DA  VALIDADE  FINAL  DO
PRODUTO) E A INSCRIÇAO PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA.

TUBO 

62 

DEXAMETASONA  XPE  0,1  MG/ML  -  ACONDICIONADO  EM  FRASCO  DE  NO  MÍNIMO  120  ML,
EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM O NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO, O LOTE,
DATA  DE  FABRICAÇÃO  E  VALIDADE  ESTAMPADA  NA  EMBALAGEM,  DATA  DE  VALIDADE,  NO
MÍNIMO, 18 MESES (OU PRAZO DE VALIDA DE IGUAL OU SUPERIOR A 75 % DA VALIDADE FINAL
DO PRODUTO)  E A INSCRIÇÃO PROIBIDA A VENDA NO COMÉRCIO ESTAMPADOS NA PARTE
EXTERNA 

FRASCO 

63 

DEXCLORFENIRAMINA 0,4MG/ML FRASCO - SOLUÇÃO ORAL - CONTEÚDO DE NO MÍNIMO 100ML.
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE COM O NOME DO RESPONSÁVEL
TÉCNICO, O LOTE DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM, DATA DA
VALIDADE, NO MÍNIMO 18 MESES (OU PRAZO DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 75% DA
VALIDADE FINAL DO PRODUTO) E A INSCRIÇÃO PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA
NA PARTE EXTERNA. 

FRASCO 

64 

DEXCLORFENIRAMINA  2MG  CPR  -  DEXCLORFENIRAMINA  2MG  CPR  ACONDICIONADO  EM
EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE COM O NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO, O LOTE
DATA  DE  FABRICAÇÃO  E  VALIDADE  ESTAMPADA  NA  EMBALAGEM,  DATA  DA  VALIDADE,  NO
MÍNIMO 18 MESES (OU PRAZO DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 75% DA VALIDADE FINAL DO
PRODUTO) E A INSCRIÇÃO PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA.

COMPRIMIDO 

65 DIAZEPAM 10 MG COMPRIMIDO COMPRIMIDO 

66 

DIAZEPAN 5MG COMP. CPR - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE COM
O NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO, O LOTE DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE ESTAMPADA
NA EMBALAGEM, DATA DA VALIDADE, NO MÍNIMO 18 MESES (OU PRAZO DE VALIDADE IGUAL OU
SUPERIOR A 75% DA VALIDADE FINAL DO PRODUTO) E A INSCRIÇÃO PROIBIDA A VENDA NO
COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA. 

COMPRIMIDO 

67 

DIAZEPAN 5MG SOLUÇÃO INJETAVEL AMP - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO
FABRICANTE, COM O NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO,  O LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM, DATA DE VALIDADE, NO MÍNIMO, 18 MESES (OU PRAZO
DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 75 % DA VALIDADE FINAL DO PRODUTO) E A INSCRIÇÃO
PROIBIDA A VENDA NO COMÉRCIO ESTAMPADOS NA PARTE EXTERNA. 

AMPOLA 

68 DIGOXINA 0,25 MG CPR - DIGOXINA 0,25 MG CPR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL
DO FABRICANTE COM O NOME DO RESPONSAVEL TECNICO, O LOTE DATA DE FABRICAÇAO E
VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM, DATA DA VALIDADE, NO MINIMO 18 MESES (OU PRAZO

COMPRIMIDO 



DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 75% DA VALIDADE FINAL DO PRODUTO) E A INSCRIÇAO
PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA. 

69 

DIPIRONA SODICA 500 MG - DIPIRONA SODICA 500MG CPR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM
ORIGINAL  DO  FABRICANTE  COM  O  NOME  DO  RESPONSAVEL  TÉCNICO,  O  LOTE  DATA  DE
FABRICAÇAO E VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM, DATA DA VALIDADE, NO MINIMO 18
MESES  (OU  PRAZO  DE  VALIDADE  IGUAL  OU  SUPERIOR  A  75%  DA  VALIDADE  FINAL  DO
PRODUTO) E A INSCRIÇÃO PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA.

COMPRIMIDO 

70 

DIPIRONA  SODICA  500MG/ML  -  GOTAS  FRASCO  -  ACONDICIONADO  EM  EMBALAGEM  DE  NO
MINIMO 10 ML, ORIGINAL DO FABRICANTE COM O NOME DO RESPONSAVEL TECNICO, O LOTE
DATA  DE  FABRICAÇAO  E  VALIDADE  ESTAMPADA  NA  EMBALAGEM,  DATA  DA  VALIDADE,  NO
MINIMO 18 MESES (OU PRAZO DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 75% DA VALIDADE FINAL DO
PRODUTO) E A INSCRIÇAO PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA.

FRASCO 

71 

DIPIRONA  SOLUÇÃO  INJETAVEL  DE  500  MG/ML  AMP  -  ACONDICIONADO  EM  AMPOLAS
EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM O NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO, O LOTE,
DATA  DE  FABRICAÇÃO  E  VALIDADE  ESTAMPADA  NA  EMBALAGEM,  DATA  DE  VALIDADE,  NO
MINIMO, 18 MESES (OU PRAZO DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 75 % DA VALIDADE FINAL
DO PRODUTO)  E A INSCRIÇÃO PROIBIDA A VENDA NO COMÉRCIO ESTAMPADOS NA PARTE
EXTERNA. 

AMPOLA 

72 DIPROPIONATO DE BECLOMETASONA 200 MCG/DOSE – SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO ORAL FRASCO 

73 ENALAPRIL, MALEATO - COMPRIMIDO 5MG COMPRIMIDO 

74 ESPIRAMICINA COMPRIMIDO 500 MG COMPRIMIDO 

75 ESPIRONOLACTONA - CPR 100MG COMPRIMIDO 

76 

ESPIRONOLACTONA 25 MG CPR - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE,
COM  O  NOME  DO  RESPONSAVEL  TÉCNICO,  O  LOTE,  DATA  DE  FABRICAÇÃO  E  VALIDADE
ESTAMPADA  NA  EMBALAGEM,  DATA  DE  VALIDADE  NO  MÍNIMO  18  MESES  (OU  PRAZO  DE
VALIDADE  IGUAL  OU SUPERIOR A  75%  DA VALIDADE FINAL  DO  PRODUTO)  E  A  INSCRIÇÃO
PROIBIDA A VENDA NO COMÉRCIO ESTAMPADOS NA PARTE EXTERNA. 

COMPRIMIDO 

77 ESTRIOL CREME VAGINAL 1 MG/G,BISNAGA C/ 50G. TUBO 

78 

FENITOINA SODICA 100MG CPR - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE
COM  O  NOME  DO  RESPONSAVEL  TECNICO,  O  LOTE  DATA  DE  FABRICAÇAO  E  VALIDADE
ESTAMPADA  NA  EMBALAGEM,  DATA  DA  VALIDADE,  NO  MINIMO  18  MESES  (OU  PRAZO  DE
VALIDADE  IGUAL  OU  SUPERIOR  A  75%  DAVALIDADE  FINAL  DO  PRODUTO)  E  A  INSCRIÇAO
PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA. 

COMPRIMIDO 

79 

FENOBARBITAL  100MG  CPR -  ACONDICIONADO  EM  EMBALAGEM  ORIGINAL  DO  FABRICANTE
COM  O  NOME  DO  RESPONSAVEL  TECNICO,  O  LOTE  DATA  DE  FABRICAÇAO  E  VALIDADE
ESTAMPADA  NA  EMBALAGEM,  DATA  DA  VALIDADE,  NO  MINIMO  18  MESES  (OU  PRAZO  DE
VALIDADE  IGUAL  OU SUPERIOR A  75%  DA VALIDADE FINAL  DO  PRODUTO)  E  A  INSCRIÇAO
PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA. 

COMPRIMIDO 

80 

FINASTERIDA 5MG CPR - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE COM O
NOME DO RESPONSAVEL TECNICO, O LOTE DATA DE FABRICAÇAO E VALIDADE ESTAMPADA NA
EMBALAGEM, DATA DA VALIDADE, NO MINIMO 18 MESES (OU PRAZO DE VALIDADE IGUAL OU
SUPERIOR A 75% DAVALIDADE FINAL DO PRODUTO) E A INSCRIÇAO PROIBIDA A VENDA NO
COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA. 

COMPRIMIDO 

81 

FLUCONAZOL  150  MG  CAPSULA  CAPS  -  ACONDICIONADO  EM  EMBALAGEM  ORIGINAL  DO
FABRICANTE, COM O NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO,  O LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM, DATA DE VALIDADE, NO MINIMO, 18 MESES (OU PRAZO
DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 75 % DA VALIDADE FINAL DO PRODUTO) E A INSCRIÇÃO
PROIBIDA A VENDA NO COMÉRCIO ESTAMPADOS NA PARTE EXTERNA. 

CAPSULA 

82 

FOLINATO  DE  CALCIO  (ACIDO  FOLINICO)  15MG  CPR  -  ACONDICIONADO  EM  EMBALAGEM
ORIGINAL  DO  FABRICANTE  COM  O  NOME  DO  RESPONSAVEL  TECNICO,  O  LOTE  DATA  DE
FABRICAÇAO E VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM, DATA DA VALIDADE, NO MINIMO 18
MESES  (OU  PRAZO  DE  VALIDADE  IGUAL  OU  SUPERIOR  A  75%  DA  VALIDADE  FINAL  DO
PRODUTO) E A INSCRIÇAO PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA.

COMPRIMIDO 



83 FOSFATO DISSÓDICO DE DEXAMETASONA SOLUÇÃO INJETÁVEL 4 MG/ML 
FRASCO /
AMPOLA 

84 

FUROSEMIDA 40 MG CPR - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE COM O
NOME DO RESPONSAVEL TECNICO, O LOTE DATA DE FABRICAÇAO E VALIDADE ESTAMPADA NA
EMBALAGEM, DATA DA VALIDADE, NO MINIMO 18 MESES (OU PRAZO DE VALIDADE IGUAL OU
SUPERIOR A 75% DA VALIDADE FINAL DO PRODUTO) E A INSCRIÇAO PROIBIDA A VENDA NO
COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA. 

COMPRIMIDO 

85 

GLIBENCLAMIDA 5MG CPR - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM
O NOME DO RESPONSAVEL TECNICO, O LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, NO MÍNIMO
18  MESES  (OU  PRAZO  DE  VALIDADE  IGUAL  OU  SUPERIOR  A  75%  DA  VALIDADE  FINAL  DO
PRODUTO)  E  A  INSCRIÇAO  PROIBIDO  A  VENDA  NO  COMÉRCIO  ESTAMPADOS  NA  PARTE
EXTERNA. 

COMPRIMIDO 

86 GLICLAZIDA 60 MG - COMPRIMIDO DE LIBERAÇÃO PROLONGADA COMPRIMIDO 

87 

GLICLAZIDA 30 MG CPR - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM O
NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO, O LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE ESTAMPADA
NA EMBALAGEM, DATA DE VALIDADE, NO MINIMO, 18 MESES (OU PRAZO DE VALIDADE IGUAL
OU SUPERIOR A 75 %DA VALIDADE FINAL DO PRODUTO) E A INSCRIÇÃO PROIBIDA A VENDA NO
COMÉRCIO ESTAMPADOS NA PARTE EXTERNA. 

COMPRIMIDO 

88 

HALOPERIDOL 5MG CPR - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE COM O
NOME DO RESPONSAVEL TECNICO, O LOTE DATA DE FABRICAÇAO E VALIDADE ESTAMPADA NA
EMBALAGEM, DATA DA VALIDADE, NO MINIMO 18 MESES (OU PRAZO DE VALIDADE IGUAL OU
SUPERIOR A 75% DAVALIDADE FINAL DO PRODUTO) E A INSCRIÇAO PROIBIDA A VENDA NO
COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA. 

COMPRIMIDO 

89 

HIDROCLOROTIAZIDA  25  MG  CPR  -  HIDROCLOROTIAZIDA  25  MG  CPR  ACONDICIONADO  EM
EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE COM O NOME DO RESPONSAVEL TECNICO, O LOTE
DATA  DE  FABRICAÇAO  E  VALIDADE  ESTAMPADA  NA  EMBALAGEM,  DATA  DA  VALIDADE,  NO
MINIMO 18 MESES (OU PRAZO DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 75% DA VALIDADE FINAL DO
PRODUTO) E A INSCRIÇAO PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA.

COMPRIMIDO 

90 HIDROCORTISONA (SUCCINATO SÓDICO) - 100MG - PÓ LIÓFILO INJETÁVEL UNIDADE 

91 

HIDROXIDO DE ALUMINIO 61,5MG FRASCO - SUSPENSÃO ORAL ANTIÁCIDA SEM AÇÚCAR DE
HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO (61.5MG/1ML).  EMBALAGEM CONTENDO UM FRASCO COM 100ML +
COPO DOSADOR. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE COM O NOME
DO  RESPONSAVEL  TECNICO,  O  LOTE  DATA  DE  FABRICAÇAO  E  VALIDADE  ESTAMPADA  NA
EMBALAGEM, DATA DA VALIDADE, NO MINIMO 18 MESES (OU PRAZO DE VALIDADE IGUAL OU
SUPERIOR A 75% DAVALIDADE FINAL DO PRODUTO) E A INSCRIÇAO PROIBIDA A VENDA NO
COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA 

FRASCO 

92 

IBUPROFENO (SOLUÇÃO ORAL)  50  MG/ML ANTIFLAMATORIO FRASCO -  ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM  ORIGINAL  DO  FABRICANTE,  (GOTAS)  30  ML,  COM  O  NOME  DO  RESPONSÁVEL
TÉCNICO, O LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM, DATA DE
VALIDADE, NO MINIMO 18 MESES (OU) PRAZO DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 75% DA
VALIDADE FINAL DO PRODUTO E A INSCRIÇÃO PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA
NA PARTE EXTERNA. 

FRASCO 

93 

IBUPROFENO 600 MG CPR - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE COM
O NOME DO RESPONSAVEL TECNICO, O LOTE DATA DE FABRICAÇAO E VALIDADE ESTAMPADA
NA EMBALAGEM, DATA DA VALIDADE, NO MINIMO 18 MESES (OU PRAZO DE VALIDADE IGUAL OU
SUPERIOR A 75% DA VALIDADE FINAL DO PRODUTO) E A INSCRIÇAO PROIBIDA A VENDA NO
COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA. 

COMPRIMIDO 

94 

ISOFLAVONA  DE  SOJA  150MG  CPR  -  ACONDICIONADO  EM  EMBALAGEM  ORIGINAL  DO
FABRICANTE  COM  O NOME  DO  RESPONSAVEL TECNICO,  O  LOTE DATA DE  FABRICAÇAO  E
VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM, DATA DA VALIDADE, NO MINIMO 18 MESES (OU PRAZO
DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 75% DA VALIDADE FINAL DO PRODUTO) E A INSCRIÇAO
PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA. 

COMPRIMIDO 

95 ITRACONAZOL 100 MG - CÁPSULA CAPSULA 

96 IVERMECTINA COMPRIMIDO 6MG COMPRIMIDO 



97 

LEVODOPA + BENZERAZIDA 200 MG + 50 MG CPR - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL
DO FABRICANTE, COM O NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO, O LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM, DATA DE VALIDADE, NO MINIMO, 18 MESES (OU PRAZO
DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 75 % DA VALIDADE FINAL DO PRODUTO) E A INSCRIÇÃO
PROIBIDA A VENDA NO COMÉRCIO ESTAMPADOS NA PARTE EXTERNA. 

COMPRIMIDO 

98 LEVODOPA + CARBIDOPA 250MG + 25MG COMPRIMIDO 

99 LEVODOPA, ASSOCIADO À BENSERAZIDA 100MG+25MG COMPRIMIDO 

100 LORATADINA 10MG. CPR 

101 

LEVOTIROXINA  SODICA  100MCG  CPR  -  ACONDICIONADO  EM  EMBALAGEM  ORIGINAL  DO
FABRICANTE  COM  O NOME  DO  RESPONSAVEL TECNICO,  O  LOTE DATA DE  FABRICAÇAO  E
VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM, DATA DA VALIDADE, NO MINIMO 18 MESES (OU PRAZO
DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 75% DA VALIDADE FINAL DO PRODUTO) E A INSCRIÇAO
PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA. 

COMPRIMIDO 

102 

LEVOTIROXINA  SODICA  25  MCG  CPR  -  ACONDICIONADO  EM  EMBALAGEM  ORIGINAL  DO
FABRICANTE  COM  O NOME  DO  RESPONSAVEL TECNICO,  O  LOTE DATA DE  FABRICAÇAO  E
VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM, DATA DA VALIDADE, NO MINIMO 18 MESES (OU PRAZO
DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 75% DA VALIDADE FINAL DO PRODUTO) E A INSCRIÇAO
PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA. 

COMPRIMIDO 

103 LEVOTIROXINA SÓDICA 50MG. COMPRIMIDO 

104 

LORATADINA 1MG/ML XAROPE - 100ML FRASCO - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL
DO FABRICANTE, COM O NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO, O LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM, DATA DE VALIDADE, NO MINIMO 18 MESES (OU) PRAZO
DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 75% DA VALIDADE FINAL DO PRODUTO E A INSCRIÇÃO
PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA. 

FRASCO 

105 

LOSARTANA 50MG CPR - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE COM O
NOME DO RESPONSAVEL TECNICO, O LOTE DATA DE FABRICAÇAO E VALIDADE ESTAMPADA NA
EMBALAGEM, DATA DA VALIDADE, NO MINIMO 18 MESES (OU PRAZO DE VALIDADE IGUAL OU
SUPERIOR A 75% DA VALIDADE FINAL DO PRODUTO) E A INSCRIÇAO PROIBIDA A VENDA NO
COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA. 

COMPRIMIDO 

106 

MALEATO  DE  ENALAPRIL  10  MG  CPR  -  ACONDICIONADO  EM  EMBALAGEM  ORIGINAL  DO
FABRICANTE  COM  O NOME  DO  RESPONSAVEL TECNICO,  O  LOTE DATA DE  FABRICAÇAO  E
VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM, DATA DA VALIDADE, NO MINIMO 18 MESES (OU PRAZO
DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 75% DA VALIDADE FINAL DO PRODUTO) E A INSCRIÇAO
PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA. 

COMPRIMIDO 

107 MALEATO DE TIMOLOL 0,5 % (COLIRIO) FRASCO 

108 

MALEATO  ENALAPRIL  20  MG  CPR  -  ACONDICIONADO  EM  EMBALAGEM  ORIGINAL  DO
FABRICANTE  COM  O NOME  DO  RESPONSAVEL TECNICO,  O  LOTE DATA DE  FABRICAÇAO  E
VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM, DATA DA VALIDADE, NO MINIMO 18 MESES (OU PRAZO
DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 75% DA VALIDADE FINAL DO PRODUTO) E A INSCRIÇAO
PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA. 

COMPRIMIDO 

109 

MESILATO  DOXAZOSINA  2MG  CPR  -  ACONDICIONADO  EM  EMBALAGEM  ORIGINAL  DO
FABRICANTE  COM  O NOME  DO  RESPONSAVEL TECNICO,  O  LOTE DATA DE  FABRICAÇAO  E
VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM, DATA DA VALIDADE, NO MINIMO 18 MESES (OU PRAZO
DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 75% DA VALIDADE FINAL DO PRODUTO) E A INSCRIÇAO
PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA. 

COMPRIMIDO 

110 

METFORMINA 500  MG,  CPR -  ACONDICIONADO  EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE,
COM  O  NOME  DO  RESPONSÁVEL  TÉCNICO,  O  LOTE,  DATA  DE  FABRICAÇÃO  E  VALIDADE
ESTAMPADA  NA  EMBALAGEM,  DATA  DE  VALIDADE,  NO  MINIMO,  18  MESES  (OU  PRAZO  DE
VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 75 % DA VALIDADE FINAL DO PRODUTO)  E A INSCRIÇÃO
PROIBIDA A VENDA NO COMÉRCIO ESTAMPADOS NA PARTE EXTERNA. 

COMPRIMIDO 

111 METFORMINA  850MG  CPR  -  METFORMINA  850MG  CPR  ACONDICIONADO  EM  EMBALAGEM
ORIGINAL  DO  FABRICANTE  COM  O  NOME  DO  RESPONSAVEL  TECNICO,  O  LOTE  DATA  DE
FABRICAÇAO E VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM, DATA DA VALIDADE, NO MINIMO 18
MESES  (OU  PRAZO  DE  VALIDADE  IGUAL  OU  SUPERIOR  A  75%  DA  VALIDADE  FINAL  DO

COMPRIMIDO 



PRODUTO) E A INSCRIÇAO PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA.

112 

METILDOPA 250 MG/ CPR - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE COM O
NOME DO RESPONSAVEL TECNICO, O LOTE DATA DE FABRICAÇAO E VALIDADE ESTAMPADA NA
EMBALAGEM, DATA DA VALIDADE, NO MINIMO 18 MESES (OU PRAZO DE VALIDADE IGUAL OU
SUPERIOR A 75% DA VALIDADE FINAL DO PRODUTO) E A INSCRIÇAO PROIBIDA A VENDA NO
COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA. 

COMPRIMIDO 

113 

METOCLOPRAMIDA, CLORIDRATO 10 MG CPR - METOCLOPRAMIDA 10MG CPR ACONDICIONADO
EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE COM O NOME DO RESPONSAVEL TECNICO, O LOTE
DATA  DE  FABRICAÇAO  E  VALIDADE  ESTAMPADA  NA  EMBALAGEM,  DATA  DA  VALIDADE,  NO
MINIMO 18 MESES (OU PRAZO DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 75% DA VALIDADE FINAL DO
PRODUTO) E A INSCRIÇAO PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA.

COMPRIMIDO 

114 

METOCLOPRAMIDA,  CLORIDRATO,  SOLUÇÃO INJ  5MG AMP -  ACONDICIONADO  EM AMPOLAS
EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM O NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO, O LOTE,
DATA  DE  FABRICAÇÃO  E  VALIDADE  ESTAMPADA  NA  EMBALAGEM,  DATA  DE  VALIDADE,  NO
MINIMO, 18 MESES (OU PRAZO DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 75 % DA VALIDADE FINAL
DO PRODUTO)  E A INSCRIÇÃO PROIBIDA A VENDA NO COMÉRCIO ESTAMPADOS NA PARTE
EXTERNA. 

AMPOLA 

115 

METRONIDAZOL 250 MG CPR - METRONIDAZOL 250 MG CPR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM
ORIGINAL  DO  FABRICANTE  COM  O  NOME  DO  RESPONSAVEL  TECNICO,  O  LOTE  DATA  DE
FABRICAÇAO E VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM, DATA DA VALIDADE, NO MINIMO 18
MESES  (OU  PRAZO  DE  VALIDADE  IGUAL  OU  SUPERIOR  A  75%  DA  VALIDADE  FINAL  DO
PRODUTO) E A INSCRIÇAO PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA.

COMPRIMIDO 

116 

METRONIDAZOL  GELEIA  100MG/G  50GR  TUBO  -  METRONIDAZOL  GELEIA  100MG/  G  50MG
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE COM O NOME DO RESPONSAVEL
TECNICO, O LOTE DATA DE FABRICAÇAO E VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM, DATA DA
VALIDADE, NO MINIMO 18 MESES (OU PRAZO DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 75% DA
VALIDADE FINAL DO PRODUTO) E A INSCRIÇAO PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA
NA PARTE EXTERNA. 

TUBO 

117 

MICONAZOL  CREME  2%  -  NITRATO  DE  MICONAZOL  (20MG/1G)  CONTEÚDO  MINIMO  DA
EMBALAGEM 28GR. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE COM O NOME
DO  RESPONSAVEL  TECNICO,  O  LOTE  DATA  DE  FABRICAÇAO  E  VALIDADE  ESTAMPADA  NA
EMBALAGEM, DATA DA VALIDADE, NO MINIMO 18 MESES (OU PRAZO DE VALIDADE IGUAL OU
SUPERIOR A 75% DA VALIDADE FINAL DO PRODUTO) E A INSCRIÇAO PROIBIDA A VENDA NO
COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA. 

TUBO 

118 

MICONAZOL CREME VAGINAL 2% TUBO - CONTEUDO DE NO MINIMO 80GR COM APLICADOR.
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE COM O NOME DO RESPONSAVEL
TECNICO, O LOTE DATA DE FABRICAÇAO E VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM, DATA DA
VALIDADE, NO MINIMO 18 MESES (OU PRAZO DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 75% DA
VALIDADE FINAL DO PRODUTO) E A INSCRIÇAO PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA
NA PARTE EXTERNA. 

TUBO 

119 MONONITRATO DE ISOSSORBIDA COMPRIMIDO 40MG COMPRIMIDO 

120 

MONONITRATO  DE  ISOSSORBIDA  20MG,  CPR  -  EMBALAGENS  COM  NO  MÍNIMO  20
COMPRIMIDOS.  CADA  COMPRIMIDO  CONTENDO  20  MG  MONONITRATO  DE  ISOSSORBIDA.
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE COM O NOME DO RESPONSAVEL
TECNICO, O LOTE DATA DE FABRICAÇAO E VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM, DATA DA
VALIDADE, NO MINIMO 18 MESES (OU PRAZO DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 75% DA
VALIDADE FINAL DO PRODUTO) E AINSCRIÇAO PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA
NA PARTE EXTERNA. 

COMPRIMIDO 

121 NIFEDIPINO- COMPRIMIDO 10MG COMPRIMIDO 

122 

NISTATINA  SUSP  ORAL  100.000  UI  /ML  FRASCO  -  FRASCO  CONTENDO  NO  MINIMO  50ML
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE COM O NOME DO RESPONSAVEL
TECNICO, O LOTE DATA DE FABRICAÇAO E VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM, DATA DA
VALIDADE, NO MINIMO 18 MESES (OU PRAZO DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 75% DA
VALIDADE FINAL DO PRODUTO) E A INSCRIÇAO PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA
NA PARTE EXTERNA. 

FRASCO 

123 NITROFURANTOÍNA CÁPSULA 100 MG CAPSULA 



124 

NORETISTERONA (NORETINDRONA) 0,35 MG CARTELA -  CARTELA COM 35 COMPRIMIDOS DE
0,35 MG.  CADA COMPRIMIDO;  COMPOSTO POR NORETISTERONA (NORETINDRONA)  0,35 MG.
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM O NOME DO RESPONSÁVEL
TÉCNICO, O LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM, DATA DE
VALIDADE, NO MINIMO, 18 MESES (OU PRAZO DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 75 % DA
VALIDADE  FINAL  DO  PRODUTO)  E  A  INSCRIÇÃO  PROIBIDA  A  VENDA  NO  COMÉRCIO
ESTAMPADOS NA PARTE EXTERNA. 

CARTELA 

125 NORTRIPTILINA CLORIDRATO 50MG, CÁPSULA CAPSULA 

126 

OLEO MINERAL 100% FRASCO - FRASCO CONTENDO NO MINIMO 100ML. ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE COM O NOME DO RESPONSAVEL TECNICO, O LOTE
DATA  DE  FABRICAÇAO  E  VALIDADE  ESTAMPADA  NA  EMBALAGEM,  DATA  DA  VALIDADE,  NO
MINIMO 18 MESES (OU PRAZO DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 75% DA VALIDADE FINAL DO
PRODUTO) E A INSCRIÇAO PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA.

FRASCO 

127 

OMEPRAZOL 20MG CPR - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE COM O
NOME DO RESPONSAVEL TECNICO, O LOTE DATA DE FABRICAÇAO E VALIDADE ESTAMPADA NA
EMBALAGEM, DATA DA VALIDADE, NO MINIMO 18 MESES (OU PRAZO DE VALIDADE IGUAL OU
SUPERIOR A 75% DA VALIDADE FINAL DO PRODUTO) E A INSCRIÇAO PROIBIDA A VENDA NO
COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA. 

COMPRIMIDO 

128 PARACETAMOL 500MG COMPRIMIDO 

129 

PARACETAMOL 200 MG/ML GOTAS - FRASCO CONTENDO NO MINIMO 15ML. ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE COM O NOME DO RESPONSAVEL TECNICO, O LOTE
DATA  DE  FABRICAÇAO  E  VALIDADE  ESTAMPADA  NA  EMBALAGEM,  DATA  DA  VALIDADE,  NO
MINIMO 18 MESES (OU PRAZO DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 75% DA VALIDADE FINAL DO
PRODUTO) E A INSCRIÇAO PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA.

FRASCO 

130 

PERMETRINA LOÇAO 1% FRASCO - FRASCO CONTENDO NO MINIMO 60ML ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE COM O NOME DO RESPONSAVEL TECNICO, O LOTE
DATA  DE  FABRICAÇAO  E  VALIDADE  ESTAMPADA  NA  EMBALAGEM,  DATA  DA  VALIDADE,  NO
MINIMO 18 MESES (OU PRAZO DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 75% DA VALIDADE FINAL DO
PRODUTO) E A INSCRIÇAO PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA.

FRASCO 

131 

PERMETRINA  LOÇÃO  5%  FRASCO  -  ACONDICIONADO  EM  FRASCOS  DE  NO  MINIMO  60  ML
EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM O NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO, O LOTE,
DATA  DE  FABRICAÇÃO  E  VALIDADE  ESTAMPADA  NA  EMBALAGEM,  DATA  DE  VALIDADE,  NO
MINIMO, 18 MESES (OU PRAZO DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 75 % DA VALIDADE FINAL
DO PRODUTO)  E A INSCRIÇÃO PROIBIDA A VENDA NO COMÉRCIO ESTAMPADOS NA PARTE
EXTERNA. 

FRASCO 

132 PIRIMETAMINA 25 MG COMPRIMIDO 

133 

PREDNISOLONA  (FOSFATO  SODICO)  SOL.  ORAL  -  (EQUIVALE  A  3  MG  DE  PREDINISOLONA)
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE COM NO MÍNIMO 60ML, COM O
NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO, O LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE ESTAMPADA
NA EMBALAGEM, DATA DE VALIDADE, NO MINIMO 18 MESES (OU) PRAZO DE VALIDADE IGUAL
OU SUPERIOR A 75% DA VALIDADE FINAL DO PRODUTO E A INSCRIÇÃO PROIBIDA A VENDA NO
COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA. 

FRASCO 

134 

PREDNISONA 20MG CPR - PREDNISONA 20MG CPR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL
DO FABRICANTE COM O NOME DO RESPONSAVEL TECNICO, O LOTE DATA DE FABRICAÇAO E
VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM, DATA DA VALIDADE, NO MINIMO 18 MESES (OU PRAZO
DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 75% DA VALIDADE FINAL DO PRODUTO) E A INSCRIÇAO
PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA. 

COMPRIMIDO 

135 

PREDNISONA 5 MG CPR - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE COM O
NOME DO RESPONSAVEL TECNICO, O LOTE DATA DE PREDNISONA 0,5MG CPR FABRICAÇAO E
VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM, DATA DA VALIDADE, NO MINIMO 18 MESES (OU PRAZO
DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 75% DA VALIDADE FINAL DO PRODUTO) E A INSCRIÇAO P
ROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA. 

COMPRIMIDO 

136 

PROMETAZINA 25MG CPR - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE COM
O NOME DO RESPONSAVEL TECNICO, O LOTE DATA DE FABRICAÇAO E VALIDADE ESTAMPADA
NA EMBALAGEM, DATA DA VALIDADE, NO MINIMO 18 MESES (OU PRAZO DE VALIDADE IGUAL OU
SUPERIOR A 75% DA VALIDADE FINAL DO PRODUTO) E A INSCRIÇAO PROIBIDA A VENDA NO
COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA. 

COMPRIMIDO 



137 

PROMETAZINA CLORIDRATO SOL INJETAVEL 25MG/ML AMP - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM
ORIGINAL  DO  FABRICANTE  COM  O  NOME  DO  RESPONSAVEL  TECNICO,  O  LOTE  DATA  DE
FABRICAÇAO E VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM, DATA DA VALIDADE, NO MINIMO 18
MESES  (OU  PRAZO  DE  VALIDADE  IGUAL  OU  SUPERIOR  A  75%  DA  VALIDADE  FINAL  DO
PRODUTO) E A INSCRIÇAO PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA.

FRASCO /
AMPOLA 

138 

PROPRANOLOL  40MG  CPR  -  PROPRANOLOL  40MG  CPRACONDICIONADO  EM  EMBALAGEM
ORIGINAL  DO  FABRICANTE  COM  O  NOME  DO  RESPONSAVEL  TECNICO,  O  LOTE  DATA  DE
FABRICAÇAO E VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM, DATA DA VALIDADE, NO MINIMO 18
MESES  (OU  PRAZO  DE  VALIDADE  IGUAL  OU  SUPERIOR  A  75%  DA  VALIDADE  FINAL  DO
PRODUTO) E A INSCRIÇAO PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA.

COMPRIMIDO 

139 

SAIS  P/  REIDRATAÇÃO  ORAL  (SOL  ORAL)  ENVELOPE  -  COMPOSIÇÃO  POR  LITRO  APÓS
PREPARO:  CLORETO  DE  SODIO  2,6  G  (75  M96MOLES  SÓDIO),  GLICOSE  ANIDRA  13,5  G  (75
MMOLES GLICOSE) CLORETO.  ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE
COM O NOME DO RESPONSAVEL TECNICO, O LOTE DATA DE SAIS DE REIDRATAÇAO ORAL ENV.
27,9  GR  FABRICAÇAO  E  VALIDADE  ESTAMPADA  NA  EMBALAGEM,  DATA  DA  VALIDADE,  NO
MINIMO 18 MESES (OU PRAZO DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 75% DA VALIDADE FINAL DO
PRODUTO) E A INSCRIÇAO PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA.

ENVELOPES 

140 

SINVASTATINA 20 MG CPR - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM, ORIGINAL DO FABRICANTE, COM
O NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO, O LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE ESTAMPADA
NA EMBALAGEM, DATA DE VALIDADE, NO MINIMO, 18 MESES (OU PRAZO DE VALIDADE IGUAL
OU SUPERIOR A 75% DA VALIDADE FINAL DO PRODUTO) E A INSCRIÇÃO PROIBIDA A VENDA NO
COMERCIO ESTAMPADOS NA PARTE EXTERNA. 

COMPRIMIDO 

141 

SINVASTATINA 40MG CPR - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE COM
O NOME DO RESPONSAVEL TECNICO, O LOTE DATA DE FABRICAÇAO E VALIDADE ESTAMPADA
NA EMBALAGEM, DATA DA VALIDADE, NO MINIMO 18 MESES (OU PRAZO DE VALIDADE IGUAL OU
SUPERIOR A 75% DA VALIDADE FINAL DO PRODUTO) E A INSCRIÇAO PROIBIDA A VENDA NO
COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA. 

COMPRIMIDO 

142 SUCCINATO DE METOPROLOL COMRIMIDO. DE LIBERAÇÃO CONTROLADA 50 MG COMPRIMIDO 

143 SUCCINATO DE METOPROLOL COMRIMIDO. DE LIBERAÇÃO CONTROLADA 25 MG COMPRIMIDO 

144 

SUCCINATO  SODICO  DE  HIDROCORTISONA  500MG  FRASCO  -  SOLUÇÃO  INJETÁVEL  -  4ML,
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM O NOME DO RESPONSÁVEL
TÉCNICO, O LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM, DATA DE
VALIDADE, NO MINIMO 18 MESES (OU) PRAZO DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 75% DA
VALIDADE FINAL DO PRODUTO E A INSCRIÇÃO PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA
NA PARTE EXTERNA. 

FRASCO 

145 

SULFADIAZINA DE PRATA, PASTA 1% BISNAGA - ACONDICIONADO EM BISNAGA DE NO MINIMO
30 GR, EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM O NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO, O
LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM, DATA DE VALIDADE, NO
MINIMO, 18 MESES (OU PRAZO DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 75 % DA VALIDADE FINAL
DO PRODUTO)  E A INSCRIÇÃO PROIBIDA A VENDA NO COMÉRCIO ESTAMPADOS NA PARTE
EXTERNA 

BISNAGA 

146 
SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA - SUSPENSÃO ORAL 4,0 - SUSPENSÃO ORAL 4,0% + 0,8% -
FRASCO 100 ML 

FRASCO 

147 

SULFAMETOXAZOL  400MG  + TRIMETOPRIMA 80MG CPR -  ACONDICIONADO  EM EMBALAGEM
ORIGINAL  DO  FABRICANTE  COM  O  NOME  DO  RESPONSAVEL  TECNICO,  O  LOTE  DATA  DE
FABRICAÇAO E VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM, DATA DA VALIDADE, NO MINIMO 18
MESES  (OU  PRAZO  DE  VALIDADE  IGUAL  OU  SUPERIOR  A  75%  DA  VALIDADE  FINAL  DO
PRODUTO) E A INSCRIÇAO PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA.

COMPRIMIDO 

148 SULFATO DE GENTAMICINA COLÍRIO 5 MG/ML, FRASCO C/ 5ML. FRASCO 

149 

SULFATO DE SALBUTAMOL 120,5  MCG,  SPRAY FRASCO -  SPRAY CONTENDO  120,5  MCG DE
SULFATO DE SALBUTAMOL (EQUIVALENTE A 100 MCG DE SALBUTAMOL). ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE COM O NOME DO RESPONSAVEL TECNICO, O LOTE
DATA  DE  FABRICAÇAO  E  VALIDADE  ESTAMPADA  NA  EMBALAGEM,  DATA  DA  VALIDADE,  NO
MINIMO 18 MESES (OU PRAZO DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 75% DA VALIDADE FINAL DO
PRODUTO) E A INSCRIÇAO PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA.

FRASCO 

150 SULFATO  FERROSO  40MG  CPR  -  SULFATO  FERROSO  40MG  CPR  ACONDICIONADO  EM
EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE COM O NOME DO RESPONSAVEL TECNICO, O LOTE

COMPRIMIDO 



DATA  DE  FABRICAÇAO  E  VALIDADE  ESTAMPADA  NA  EMBALAGEM,  DATA  DA  VALIDADE,  NO
MINIMO 18 MESES (OU PRAZO DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 75% DA VALIDADE FINAL DO
PRODUTO) E A INSCRIÇAO PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA.

151 

SULFATO FERROSO SOLUÇÃO ORAL 25 MG/ML – GOTAS FRASCO - FRASCO CONTENDO NO
MINIMO 30ML ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE COM O NOME DO
RESPONSAVEL  TECNICO,  O  LOTE  DATA  DE  FABRICAÇAO  E  VALIDADE  ESTAMPADA  NA
EMBALAGEM, DATA DA VALIDADE, NO MINIMO 18 MESES (OU PRAZO DE VALIDADE IGUAL OU
SUPERIOR A 75% DA VALIDADE FINAL DO PRODUTO) E A INSCRIÇAO PROIBIDA A VENDA NO
COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA. 

FRASCO 

152 

VALPROATO DE SODIO XPE 57,624 MG/ML FRASCO - (EQUIVALENTE A 50 MG ACIDO VALPROICO)
ACONDICIONADO EM FRASCOS DE NO MINIMO 100 ML, EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE,
COM  O  NOME  DO  RESPONSÁVEL  TÉCNICO,  O  LOTE,  DATA  DE  FABRICAÇÃO  E  VALIDADE
ESTAMPADA  NA  EMBALAGEM,  DATA  DE  VALIDADE,  NO  MINIMO,  18  MESES  (OU  PRAZO  DE
VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 75 % DA VALIDADE FINAL DO PRODUTO)  E A INSCRIÇÃO
PROIBIDA A VENDA NO COMÉRCIO ESTAMPADOS NA PARTE EXTERNA 

FRASCO 

153 

VALPROATO  DE  SODIO,  CAPSULA  288  MG  -  (EQUIVALAENTE  A  250  MG  ACIDO  VALPROICO)
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM O NOME DO RESPONSÁVEL
TÉCNICO, O LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM, DATA DE
VALIDADE, NO MINIMO, 18 MESES ( OU PRAZO DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 75 % DA
VALIDADE  FINAL  DO  PRODUTO  )  E  A  INSCRIÇÃO  PROIBIDA  A  VENDA  NO  COMÉRCIO
ESTAMPADOS NA PARTE EXTERNA 

COMPRIMIDO 

154 

VALPROATO DE SODIO, CPR 576 MG CPR - CADA COMPRIMIDO REVESTIDO CONTENDO: 576,20
MG  DE  VALPROATO  DE  SÓDIO  (EQUIVALENTE  A  500  MG  DE  ÁCIDO  VALPRÓICO).
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM O NOME DO RESPONSÁVEL
TÉCNICO, O LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM, DATA DE
VALIDADE, NO MINIMO 18 MESES (OU) PRAZO DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 75% DA
VALIDADE FINAL DO PRODUTO E A INSCRIÇÃO PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA
NA PARTE EXTERNA. 

COMPRIMIDO 

155 

VARFARINA SODICA 5 MG/ CPR - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE
COM  O  NOME  DO  RESPONSAVEL  TECNICO,  O  LOTE  DATA  DE  FABRICAÇAO  E  VALIDADE
ESTAMPADA  NA  EMBALAGEM,  DATA  DA  VALIDADE,  NO  MINIMO  18  MESES  (OU  PRAZO  DE
VALIDADE  IGUAL  OU SUPERIOR A  75%  DA VALIDADE FINAL  DO  PRODUTO)  E  A  INSCRIÇAO
PROIBIDA A VENDA NO COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA. 

COMPRIMIDO 

156 ZUCLOPENTIXOL (CLOPIXOL DEPOT) - AMP 200MG AMP1ML AMPOLA 

157 BROMOPRIDA 10MG CPR 

158 BROMOPRIDA – 4MG/ML GOTAS 20ML FRASCO  

159 CLORIDRATO DE AMBROXOL 15MG/5MG FRASCO 

160 CLORIDRATO DE AMBROXOL 30MG/5MG FRASCO 

161 BELISATO DE ANLODIPINO 10MG CPR 

162 AMOXICILINA + CLAVULANATO DE POTASSIO 500/125MG CPR 

163 AMOXICILINA + CLAVULANATO 400MG/5ML FRASCO 

164 

GUACO (MIKANIA GLOMERATA SPRENG) XAROPE ACONDICIONADO EM FRASCO DE NO MÍNIMO
120 ML, EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM O NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO, O
LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM, DATA DE VALIDADE, NO
MÍNIMO, 18 MESES ( OU PRAZO DE VALIDA DE IGUAL OU SUPERIOR A 75 % DA VALIDADE FINAL
DO PRODUTO ) E A INSCRIÇÃO PROIBIDA A VENDA NO COMÉRCIO ESTAMPADOS NA PARTE
EXTERNA 

FRASCO 

165 

LOSARTANA 25MG - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE COM O NOME
DO  RESPONSAVEL  TECNICO,  O  LOTE  DATA  DE  FABRICAÇAO  E  VALIDADE  ESTAMPADA  NA
EMBALAGEM, DATA DA VALIDADE, NO MINIMO 18 MESES (OU PRAZO DE VALIDADE IGUAL OU
SUPERIOR A 75% DA VALIDADE FINAL DO PRODUTO) E A INSCRIÇAO PROIBIDA A VENDA NO
COMERCIO ESTAMPADA NA PARTE EXTERNA. 

COMPRIMIDOS 



166 ATENOLOL 25 MG. COMPRIMIDOS 

167 CINARIZINA 75 MG. COMPRIMIDOS 

168 CLORETO DE POTASSIO 60 MG/ML, SOLUÇÃO ORAL. FRASCO 

169 COMPLEXO B. COMPRIMIDOS 

170 ESCOPOLAMINA, BULTILBROMETO + DIPIRONA 10/250 MG. COMPRIMIDOS 

171 CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA 10MG COMPRIMIDOS 

172 NEOMICINA + BECITACINA 5MG/ 250UI. BISNAGAS 

173 NIMESULIDA 100 MG. COMPRIMIDOS 

174 NORFLOXACINA 400 MG. COMPRIMIDOS 

175 SIMETICONA 75 MG/ML, SOLUÇÃO ORAL. FRASCO 

176 VITAMINA D 2.000 UI 20 ML, SOLUÇÃO ORAL. FRASCO 

177 SULFATO DE ZINCO 200 MG/ML. SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMP 

178 SULFATO DE ZINCO 10 MG COMPRIMIDO MASTIGÁVEL. CPR 

179 CLORIDRATO DE VERAPAMIL 80 MG. CPR 

180 CLORIDRATO DE VERAPAMIL 120 MG. CPR 

181 ACETATO DE HIDROCORTISONA 10 MG/G (1%) CREME. BSG 

182 PASTA D’ÁGUA 100G BSG 

183 PERMANGANATO DE POTÁSSIO 100 MG. CPR 

184 PERMANGANATO DE POTÁSSIO 100 MG EM PÓ. CX 

185 SULFADIAZINA DE PRATA 10 MG/G CREME. BSG 

186 LEVOFLOXACINO 250 MG. CPR 

187 LEVOFLOXACINO 500 MG. CPR 

188 SULFADIAZINA 500 MG. CPR 

189 CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA 4 MG GOTAS. FRASCO 

190 OXCARBAZEPINA 300 MG. CPR 

191 CLORETO DE SÓDIO 0,9%. SOLUÇÃO NASAL 50 ML. FRASCO 

Matéria enviada por Lubia Amorim Malaquias 


